
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  1820  del 02/07/2024

OGGETTO APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  -  POTENZIAMENTO  DEI
SERVIZI  RICETTIVI  DEL  COMUNE  DI  TIVOLI  CUP:
D37H23000220005,  LOTTO  3,  AREA CAMPER  –  AMPLIAMENTO
PARCHEGGIO  G.  IMPASTATO.  CONCLUSIONE  POSITIVA
CONFERENZA DI SERVIZI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 1 di 9



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio), in relazione alle celebrazioni del 
Giubileo della Chiesa Cattolica per il 2025:

 ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un apposito 
capitolo di bilancio con una dotazione di 1.4 MLD di risorse per investimenti e 110 MLN di 
risorse per spesa corrente;

 per gli interventi indicati nel Programma di dettagliato degli interventi per le celebrazioni del 
Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, di cui all’Allegato 1 seconda parte del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2023, il Comune di Tivoli è stato 
individuato “Soggetto Attuatore”;

 la  scheda  dell’intervento  finanziata  risulta  essere  la  n.  153  recante  “Potenziamento  dei 
servizi  ricettivi  del  comune  di  Tivoli”  CUP:  D37H23000220005  dell’importo  di  € 
2.100.000,00 da imputare a Risorse Giubileo 2025 

Viste
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  157  del  17/10/2023  recante  “Approvazione  della 

convenzione da stipulare tra il  Comune di  Tivoli  e la  Società Giubileo 2025'  per gli  interventi  
finalizzati al potenziamento dei servizi ricettivi del Comune di Tivoli finanziati con DPCM 8 giugno 
2023”, con la quale, tra l’altro veniva deliberato di approvare, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, lo schema di convenzione da stipularsi con la Società “Giubileo 2025”, relativa 
all’intervento n. 153, che si allega, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  
dell’8 giugno 2023 avente ad oggetto“ Potenziamento dei servizi ricettivi del Comune di Tivoli” 
dell’importo di € 2.100.000,00;

 la Convenzione stipulata tra la Società Giubileo 2025 e il Comune di Tivoli acquisita al prot. 67609 
del 19/09/2023 per gli interventi di “Potenziamento dei servizi ricettivi del comune di Tivoli”;

Dato atto:
 che con Determinazione n. 90 del 12/01/2024 si è proceduto ad affidare la redazione del Progetto di  

Fattibilità tecnica ed Economica ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e del relativo Allegato I.7 
all’Operatore economico RESTING S.r.l.;

 che  con  nota  acquisita  al  prot.  14574  del  23/02/2024  il  progettista  incaricato  presentava  la 
documentazione relativa al progetto in oggetto e propedeutica all’approvazione dello stesso

 Che per l’esecuzione delle opere si è reso necessario acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta o  
altri atti di assenso da più Enti competenti per materia; 

 Che  la  conclusione  positiva  del  procedimento  è  subordinata  all'acquisizione  dei  pareri,  intese, 
concerti,  nulla  osta  o altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  resi  dalle  Amministrazioni  in 
indirizzo; 

 Che per procedere all’acquisizione dei pareri,  nulla osta, intese, concerti  od altri  atti  di assenso 
comunque denominati risulta necessaria la indizione/convocazione di apposita conferenza di servizi  
ai sensi e con gli effetti dell’art. 27 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 14 e segg. della L.  
241/1990;

Visti:
 Il Piano Territoriale Paesistico Regionale approvato con Delibera del Consiglio Regionale del Lazio 

n. 5 del 2021,
 La  L.R.  6  ottobre  1997,  n.  29  (B.U.R.  10  novembre  1997,  n.  31  S.O.  n.  2)  e  la  successiva 

Deliberazione del Commissario ad acta 26 novembre 2015 (B.U.R 19 gennaio 2016, n. 5, S. O. n. 2)
 Il P.R.G. del Comune di Tivoli vigente approvato con D.G.R. n. 956 del 06/07/1973;
 Il Regio Decreto n. 3267 del 30 dicembre 1923 e il successivo Regio Decreto n. 1126 del 16 maggio 

1926 con i quali è stato istituito e regolamentato il Vincolo Idrogeologico;
 La Legge Regionale n.53 del 11 dicembre 1998 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3888 del 

30  settembre1998  con  le  quali  sono  state  definite  e  delegate  la  competenze  sul  Vincolo 

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 2 di 9



Idrogeologico;
 La L.R. 07 Ottobre 1996, n. 39 recante “Disciplina Autorità dei bacini regionali”
 La Deliberazione del Consiglio Regionale n. 17 del 4/4/2012 (BUR n. 21 del 7/6/2012, S.O. n. 35) 

recante  “L.  39/96  –  Approvazione  del  Piano  Stralcio  per  l’Assetto  Idrogeologica  (P.A.I.)  
dell’Autorità dei Bacini Regionali del Lazio;

 Il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
 La L. 241/90 e ss.mm.ii.

Richiamate  le  note  prot.  26239  del  11/04/2024  e  prot.  33185  del  06/05/2024  con  le  quali  fu  indetta 
conferenza  di  servizi  in  forma  semplificata  ed  in  modalità  asincrona  per  l’esame  e  l’approvazione  del 
progetto in oggetto comunicando che:

a) l’oggetto  della  determinazione  da  assumere  è:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  -  
POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  RICETTIVI  DEL  COMUNE  DI  TIVOLI  CUP:  
D37H23000220005,  LOTTO  3,  AREA  CAMPER  –  AMPLIAMENTO  PARCHEGGIO  G.  
IMPASTATO. La documentazione oggetto della conferenza e delle determinazioni, le informazioni e  
i documenti a tali fini utili sono depositati e consultabili presso questo Ente, Settore VIII e degli  
stessi può essere presa visione sulla piattaforma BOX.com utilizzando il seguente link: 

[…]
accessibile utilizzando la password: Tivoli.2023
gli atti di assenso da acquisire in conferenza, ai fini dell’approvazione del progetto di APPROVAZIONE  
DEL PROGETTO DI - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI RICETTIVI DEL COMUNE DI TIVOLI CUP:  
D37H23000220005,  LOTTO 3,  AREA CAMPER –  AMPLIAMENTO PARCHEGGIO G.  IMPASTATO  
sono i seguenti: 
 REGIONE LAZIO - DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE  

TERRITORIALE,  PAESISTICA  E  URBANISTICA  -  AREA  AUTORIZZAZIONI  PAESAGGISTICHE  E  
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

 REGIONE LAZIO - DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E  
DIFESA DEL SUOLO AREA VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI AREA TUTELA DEL TERRITORIO,  
SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO REGIONALE

 MINISTERO DELLA CULTURA - DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO -  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI  
ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI

 AUTORITÀ  DI  BACINO  DISTRETTUALE  DELL'APPENNINO  CENTRALE  -  SETTORE  GESTIONE  
RISCHIO IDRAULICO

 GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI
 ACEA ATO 2
 ITALGAS
 E-DISTRIBUZIONE

b) la data del 26/04/2024 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte possono  
richiedere,  ai  sensi  dell'art.  2,  co.  7,  legge n.  214/1990,  integrazioni  documentali  o chiarimenti  
relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa  
o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni; entro lo stesso termine, le  
amministrazioni  coinvolte  possono richiedere,  con adeguata motivazione,  di  procedere in  forma  
simultanea e modalità sincrona;

c) la data del 26/05/2024 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono  
rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, fermo restando  
l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento;

d) la data per  lo svolgimento dell’eventuale riunione in modalità  sincrona ex art.  14-ter,  legge n.  
241/1990 sarà convocata entro 10 gg decorrenti dalla scadenza del termine di cui alla lett. c)

Considerato che alla nota prot. 26239 del 11/04/2024 veniva allegata la seguente documentazione tramite 
inserimento su apposita piattaforma:
02-L3-RT Relazione generale 26239/2024
04-0-L3-EG Inquadramento Urbanistico 26239/2024

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 3 di 9



04-1-L3-EG Rilievo stato di Fatto 26239/2024
04-2-L3-EG Progetto 26239/2024
04-3-L3-EG Documentazione Fotografica 26239/2024
04-VI-0-L3 Inquadramento Urbanistico 26239/2024
04-VI-1-L3 Rilievo Stato di Fatto 26239/2024
04-VI-2-L3 Progetto 26239/2024
04-VI-3-L3 Documentazione Fotografica 26239/2024
04-VI-4-L3 Relazione Tecnica 26239/2024
04-VI-5-L3 Inquadramento idraulico – note al progetto 26239/2024
04-VI-5a-L3 Relazione idraulica 2000 26239/2024
04-VI-5b-L3 Progetto 2000 Planimetria 26239/2024
04-VI-5c-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5d-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5e-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5f-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5g-L3 Progetto 2000 sezione tipo 26239/2024
04-VI-5h-L3 Progetto 2000 planimetria Inserimento 26239/2024
04-VI-5i-L3 Progetto 2000 Impianto Illuminazione 26239/2024
04-VP-0-L3 Inquadramento Urbanistico 26239/2024
04-VP-1-L3 Rilievo Stato di Fatto 26239/2024
04-VP-2-L3 Progetto 26239/2024
04-VP-3-L3 Documentazione Fotografica 26239/2024
05-L3-CME Computo Metrico Estimativo 26239/2024

Atteso che nel termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte avrebbero potuto chiedere  
integrazioni documentali o chiarimenti fissato al 26/04/2024 ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lett. b) Legge 
241/1990 è pervenuta la seguente documentazione:

 nota AUBAC – Sezione Gestione Rischio Idrogeologico prot. 4351/2024 del 19/04/2024 acquisita al 
prot. 29256 del 22/04/2024 recante “Giubileo 2025 - Potenziamento dei servizi ricettivi del Comune 
di Tivoli CUP: D37H23000220005, Lotto 3, Area camper – Ampliamento parcheggio G. Impastato.  
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica. Richiesta di chiarimenti / integrazioni.” 

Considerato che:
 con  nota  prot.  31819  del  30/04/2024,  in  ragione  della  necessità  della  produzione  della 

documentazione  integrativa  richiesta,  nel  rispetto  dell’art.  2  comma 7  della  Legge  241/1990 e 
ss.mm.ii., venivano sospesi per trenta giorni i termini della conferenza di servizi, comunicando 
contestualmente  il  rinvio  dei  termini  della  conferenza  di  servizi  per  quanto  concerne  le 
determinazioni degli enti  competenti nonché della eventuale riunione in modalità sincrona come 
segue: 

 la  data del  26/06/2024 quale termine perentorio entro il quale le amministrazioni  
coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto  
della  conferenza,  fermo  restando  l'obbligo  di  rispettare  il  termine  finale  di  
conclusione del procedimento; 

 la data per lo svolgimento dell’eventuale riunione in modalità sincrona ex art. 14-
ter, legge n. 241/1990 sarà convocata entro 10 gg decorrenti dalla scadenza del  
termine di cui alla lett. c)

 con  nota  prot.  33185  del  06/05/2024,  in  considerazione  di  problematiche  inerenti  i  sistemi  
informatici, è stato verificato il mancato invio a mezzo PEC della nota indirizzata alla “REGIONE 
LAZIO - DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE 
E DIFESA DEL SUOLO” e pertanto, con riferimento al parere da esprimersi , in considerazione del 
disguido informatico ravvisato e della sospensione di cui alla nota prot. 31819 del 30/04/2024, i  
termini risultano essere stati aggiornati come di seguito: 

 la data del  21/05/2024 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni  
sopra riportate possono richiedere, ai sensi dell'art.  2, co. 7, legge n. 214/1990,  

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 4 di 9



integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in  
documenti  già  in  possesso  dell'amministrazione  stessa  o  non  direttamente  
acquisibili  presso  altre  pubbliche  amministrazioni;  entro  lo  stesso  termine,  le  
amministrazioni  coinvolte  possono  richiedere,  con  adeguata  motivazione,  di  
procedere in forma simultanea e modalità sincrona; 

 con nota prot. 39026 del 24/05/2024, veniva integrata la documentazione come da richiesta AUBAC 
– Sezione Gestione Rischio Idrogeologico prot. 4351/2024 del 19/04/2024 acquisita al prot. 29256 
del 22/04/2024

Relazione idraulica 39021/2024
Relazione Sistema di allarme 39390/2024

Preso atto dei pareri pervenuti nei termini di cui alla nota di indizione della conferenza di servizi in oggetto 
prot.  26239  del  11/04/2024  e  prot.  33185  del  06/05/2024  nella  quale  il  termine  perentorio  per  la  
trasmissione delle determinazioni viene fissato in 90 (novanta) giorni, fermo restando l’obbligo di rispettare  
il termine finale di conclusione del procedimento fissato per il giorno  26/06/2024. Entro detto termine le  
Amministrazioni coinvolte sono tenute a rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto  
della Conferenza di seguito elencati:

 Parere  Ministero  della  Cultura  DIREZIONE  GENERALE  ARCHEOLOGIA,  BELLE  ARTI  E  
PAESAGGIO - SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA  
METROPOLITANA  DI  ROMA  E  PER  LA  PROVINCIA  DI  RIETI MIC|SABAP-MET-RM|
29/05/2024|0012192-P acquisito al prot. 40292 del 30/05/2024 favorevole con prescrizioni”;

 Parere  AUBAC  AUTORITÀ  DI  BACINO  DISTRETTUALE  DELL'APPENNINO  CENTRALE  -  
SETTORE GESTIONE RISCHIO IDRAULICO prot. 5932 del 30/05/2024 acquisito al prot. 40361 
del 30/05/2024 favorevole con prescrizioni

 Non risulta in atti ulteriore documentazione nel merito trasmessa dagli enti invitati;

Dato atto che i sopracitati pareri sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Valutato: 
 che all'esito dei lavori della Conferenza di servizi, si è constatata sia la presenza di espliciti pareri  

favorevoli,  sia  l'assenza  della  espressione  di  pareri  contrari,  sia  l'assenza  di  evidenziazione  di  
esigenze istruttorie ulteriori per quanto attiene i profili inerenti l'approvazione del progetto di opera 
pubblica:  "  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  RICETTIVI  DEL  COMUNE  DI  TIVOLI  CUP:  
D37H23000220005,  LOTTO  3,  AREA  CAMPER  –  AMPLIAMENTO  PARCHEGGIO  G.  
IMPASTATO ",  come  prospettate  dagli  elaborati  sottoposti  alla  attenzione  della  Conferenza  di 
servizi; 

 che le "condizioni" e "prescrizioni" indicate nei rispettivi pareri, nulla osta, dalle Amministrazioni 
coinvolte  ai  fini  dell'approvazione  del  progetto,  sono  da  sviluppare  nella  fase  esecutiva  della  
progettazione;

 che la conferenza, dunque, per quanto di competenza, ha approvato il progetto definitivo di opera 
pubblica  " POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  RICETTIVI  DEL  COMUNE  DI  TIVOLI  CUP:  
D37H23000220005,  LOTTO  3,  AREA  CAMPER  –  AMPLIAMENTO  PARCHEGGIO  G.  
IMPASTATO ", con la prescrizione che la fase esecutiva sia attuata nel rispetto di tutte le condizioni 
contenute nelle comunicazioni, autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla  
osta e assensi, comunque denominati;

 che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi dell'art. 14-bis comma 4, della  
L.241/90;

DETERMINA

1. Di dare atto che la conferenza di servizi, per quanto di competenza, ha approvato il progetto di opera 
pubblica  " POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  RICETTIVI  DEL COMUNE  DI  TIVOLI  CUP: 
D37H23000220005,  LOTTO  3,  AREA  CAMPER  –  AMPLIAMENTO  PARCHEGGIO  G. 
IMPASTATO " con la prescrizione che la fase esecutiva sia attuata nel rispetto di tutte le condizioni 

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 5 di 9



contenute nelle comunicazioni, autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta 
e assensi, comunque denominati; che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi 
dell'art. 14-bis comma 4, della L.241/90;

2. Di  dare  atto  che gli  elaborati  del  progetto di  fattibilità  tecnica ed economica dell’opera  pubblica 
"POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  RICETTIVI  DEL  COMUNE  DI  TIVOLI  CUP:  
D37H23000220005, LOTTO 3, AREA CAMPER – AMPLIAMENTO PARCHEGGIO G. IMPASTATO " 
sono così di seguito elencati:

02-L3-RT Relazione generale 26239/2024
04-0-L3-EG Inquadramento Urbanistico 26239/2024
04-1-L3-EG Rilievo stato di Fatto 26239/2024
04-2-L3-EG Progetto 26239/2024
04-3-L3-EG Documentazione Fotografica 26239/2024
04-VI-0-L3 Inquadramento Urbanistico 26239/2024
04-VI-1-L3 Rilievo Stato di Fatto 26239/2024
04-VI-2-L3 Progetto 26239/2024
04-VI-3-L3 Documentazione Fotografica 26239/2024
04-VI-4-L3 Relazione Tecnica 26239/2024
04-VI-5-L3 Inquadramento idraulico – note al progetto 26239/2024
04-VI-5a-L3 Relazione idraulica 2000 26239/2024
04-VI-5b-L3 Progetto 2000 Planimetria 26239/2024
04-VI-5c-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5d-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5e-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5f-L3 Progetto 2000 sezioni 26239/2024
04-VI-5g-L3 Progetto 2000 sezione tipo 26239/2024
04-VI-5h-L3 Progetto 2000 planimetria Inserimento 26239/2024
04-VI-5i-L3 Progetto 2000 Impianto Illuminazione 26239/2024
04-VP-0-L3 Inquadramento Urbanistico 26239/2024
04-VP-1-L3 Rilievo Stato di Fatto 26239/2024
04-VP-2-L3 Progetto 26239/2024
04-VP-3-L3 Documentazione Fotografica 26239/2024
05-L3-CME Computo Metrico Estimativo 26239/2024

Relazione idraulica 39021/2024
Relazione Sistema di allarme 39390/2024

3. Di prendere atto dell’approvazione del progetto in base alle prescrizioni imposte in sede di conferenza 
da:

 Ministero della Cultura DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
-  SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA,  BELLE  ARTI  E  PAESAGGIO  PER  L’AREA  
METROPOLITANA  DI  ROMA  E  PER  LA  PROVINCIA  DI  RIETI MIC|SABAP-MET-RM|
29/05/2024|0012192-P acquisito al prot. 40292 del 30/05/2024:

parere favorevole, a condizione che siano osservate le seguenti prescrizioni:
- le aree di intervento classificate come ‘Paesaggio Naturale’ dal PTPR vengano destinate esclusivamente ad  
‘area verde’ non realizzando le piazzole in pavimentazione drenante;
- gli esemplari arborei presenti vengano salvaguardati;
-  visto l’art.  1 co.  5 dell’All.  I.8 del  D.Lgs.  36/2023, questo Ufficio prescrive che tutti  i  lavori  di  scavo e/o  
movimento  terra  siano  eseguiti  con  controllo  archeologico  in  corso  d’opera.  L’attività  di  sorveglianza  
archeologica dovrà essere eseguita, sotto la direzione scientifica della Scrivente, da personale specializzato nella  
figura di un professionista archeologo incaricato dal richiedente, in possesso dei requisiti per l’iscrizione agli  
Elenchi Nazionali dei Professionisti dei Beni Culturali nel profilo Archeologo (D.M. 20 maggio 2019, All. 2) di  
cui al link https://dger.beniculturali.it/professioni/elenchi-nazionali-dei-professionisti/, e il cui curriculum dovrà  
essere preventivamente trasmesso a questo Ufficio. La Scrivente si riserva in presenza di elementi archeologici  
interferenti con le opere di progetto, di chiedere ulteriori accertamenti e approfondimenti di scavo archeologico,  

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 6 di 9



che potranno comportare eventualmente una variante al progetto.
A conclusione dell’assistenza, dovrà essere trasmessa a questo Ufficio una relazione archeologica dettagliata dei  
risultati della ricerca eseguita, anche se con esito negativo, in formato digitale, completa di giornale di scavo,  
schede di unità stratigrafiche, cartografia geo-referenziata, planimetrie, rilievi e fotografie (in formato jpg). In  
caso di ritrovamenti archeologici dovranno essere eseguiti rilievi delle evidenze antiche, anche di dettaglio; foto-
restituzioni; apposita documentazione fotografica. Inoltre, la documentazione scientifica contenente i dati minimi  
descrittivi e geospaziali dovrà essere caricata sul Geoportale Nazionale per l’Archeologia secondo lo standard  
GNA  (template),  seguendo  le  istruzioni  operative  al  link:  https://gna.cultura.gov.it/wiki/index.php?
title=Istruzioni_operative.
Tutti i reperti mobili eventualmente rinvenuti e sistemati in idonei contenitori, dovranno essere oggetto di pre-
pulitura, siglatura e classificazione secondo gli standard dell’ICCD. Il trasporto presso i luoghi di conservazione  
indicati dalla Scrivente è a carico del richiedente.
 AUBAC AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE - SETTORE 

GESTIONE  RISCHIO  IDRAULICO  prot.  5932  del  30/05/2024  acquisito  al  prot.  40361  del 
30/05/2024:

- l’intervento non dovrà costituire significativo ostacolo al libero deflusso e/o significativa riduzione dell'attuale  
capacità d’invaso; 

- l’intervento non dovrà costituire impedimento alla realizzazione di interventi di attenuazione e/o eliminazione  
delle condizioni di rischio; 

- il Sistema di Allarme Esondazione dovrà essere coerente e coordinato con la pianificazione di protezione civile  
di livello comunale e regionale. Inoltre, il Sistema dovrà prevedere: 

l’evacuazione  delle  persone  ed  anche  le  condizioni  di  parcheggio  sgombero,  al  fine  di  evitare  possibili  
fenomeni di trascinamento a valle dei veicoli; 
un sistema di interdizione all’accesso alle aree potenzialmente allagabili, in caso di allarme di piena; 

- dovrà infine essere acquisito il parere/nulla-osta idraulico da parte dell’autorità idraulica competente. 

4. Di adottare, per quanto sopra, la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex 
art.14-bis comma 5 e art. 14-quater della L. n. 241/1990 che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di 
assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate;

5. Di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta atti di  
assenso comunque denominati ed acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data 
di comunicazione della presente;

6. Di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater comma 3 
della Legge n. 241/1990 in quanto le prescrizioni indicate nei pareri espressi in conferenza dei servizi,  
comunque, non comportano modifiche sostanziali al progetto;

7. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  14-quater  comma  4  i  termini  di  efficacia  di  tutti  i  pareri,  
autorizzazioni,  concessioni,  nulla osta o atti  di assenso comunque denominati  acquisiti  nell'ambito  
della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di 
conclusione della conferenza;

8. Di  dare  atto  che  le  "condizioni"  e  "prescrizioni"  indicate  nei  rispettivi  pareri,  nulla  osta,  dalle 
Amministrazioni coinvolte ai fini dell'approvazione del progetto definitivo, saranno sviluppate nella  
fase esecutiva della progettazione;

9. Di dare atto che copia integrale della presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza 
di  Servizi  verrà  pubblicata  sul  sito  web  dell'Amministrazione  procedente  (Albo  Pretorio)  e  sarà 
depositata presso la sede dell'Amministrazione procedente per la libera consultazione;

10. Di trasmettere copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza 
di servizi ai componenti e partecipanti della conferenza di servizi, per gli adempimenti di rispettiva  
competenza;

11. Di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90, e dell'art.7 del DPR 62/2013, il sottoscritto 

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 7 di 9



dichiara che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza  
che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, 
in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;

12. Di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  
al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni  nonché ricorso straordinario al  Capo dello 
Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del  presente  atto 
all’interessato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 8 di 9



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2596 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1820 del 02/07/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI RICETTIVI DEL 
COMUNE DI TIVOLI CUP: D37H23000220005, LOTTO 3, AREA CAMPER – AMPLIAMENTO 
PARCHEGGIO G. IMPASTATO. CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA DI SERVIZI.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 02/07/2024 al 17/07/2024.

Tivoli, lì 02/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1820 del 02/07/2024 - Pag. 9 di 9


	N. 1820 del 02/07/2024

